
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 22/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 marzo 2011, n. 345
 
L.R. n° 04/06/2007 n° 14 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali della Puglia”.
Predisposizione primo elenco degli ulivi monumentali di cui all’art. 5 8 Elenco degli ulivi e uliveti
monumentali).
 
 
 
 L’Assessore dell’Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal
Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello Antonicelli riferisce quanto segue:
 
 VISTA la L.R. n. 14 del 4 giugno 2007 per la “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi
monumentali della Puglia” che tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in virtù
della loro funzione produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e
caratterizzanti della storia, della cultura e del paesaggio regionale;
 
 VISTO l’art. 15 della L.R. 14/07 che prevede un Regime transitorio intercorrente tra la data di entrata in
vigore della legge pubblicata sul BURP n. 83, supplemento del 7.06.07 e la pubblicazione definitiva
dell’elenco degli ulivi monumentali e comunque per non più di tre anni;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003 con cui è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia ambiente;
 
 VISTE le deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 593/2007, 1641/2007,
1935/2008, n. 2013/2009, n. 2645/2010 di aggiornamento e modificazione del succitato programma
regionale per la tutela dell’ambiente;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 31 ottobre 2007, n. 1795 con cui è stata avviata la
prima fase della rilevazione sistematica degli ulivi monumentali, affidando al Comando Regionale del
Corpo Forestale dello Stato la sua realizzazione e impegnando la somma complessiva di euro
95.000,00;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 6 maggio 2008 n. 707 di approvazione della Scheda di
rilevazione degli ulivi monumentali;
 
 VISTA la convenzione, rep. n. 9690 del 5.11.2008, con cui la Regione Puglia ha avviato la prima fase
della rilevazione sistematica degli ulivi monumentali, affidando al Comando Regionale del Corpo

1



Forestale dello Stato la sua realizzazione;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1935/2008 che, nell’ambito dell’asse 2 “Aree naturali
protette, natura e biodiversità” del Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente, ha istituito una
nuova linea d’intervento 2/f, che prevede la rilevazione di ulivi monumentali mediante apposita scheda e
inserimento dati su archivio digitale (data-base) alfanumerico e geografico, messa a punto delle tecniche
di rilevazione;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 312 dell’11 marzo 2009 con cui sono state dettagliate le
azioni previste dalla linea di intervento 2/f, in diverse attività: attività di studio, informazione,
comunicazione e promozione propedeutiche alla rilevazione degli ulivi monumentali; elaborazione ed
implementazione di un database alfanumerico e geografico degli ulivi monumentali di Puglia, mediante
stipula di convenzione con enti e organizzazioni; integrazione della attività in corso di rilevazione diretta
e/o validazione della presenza di ulivi e alberi monumentali, per il cui proseguimento si fa riferimento alla
bozza di convenzione approvata con D.G.R n.1795/2007;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2666 del 28.12.09 con cui, riscontrata l’esigenza di
procedere alla completa rilevazione delle piante, nel rispetto della tempistica di legge assai ristretta, così
come previsto dalla L.R. n. 14/07, art. 15 e conseguentemente alla pubblicazione dell’elenco degli ulivi
monumentali è stata modificata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 312 del 2009;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 5 del 25.01.2010 che modifica la Legge Regionale n. 14/07, prevedendo
all’art. 15 rubricato “Regime Transitorio”, la proroga del termine, nello stesso articolo previsto, al 31
dicembre 2011;
 
 VISTO che è stato effettuato l’impegno di spesa pari a 280.000 euro con determinazione del dirigente di
Servizio Ecologia n. 166 del 11 maggio 2010 per l’individuazione delle migliori risorse tecnologiche e
conoscitive presenti sul mercato, per la selezione del soggetto cui affidare la realizzazione degli
“Interventi di rilevazione sistematica degli ulivi monumentali della Puglia in attuazione della L.R. n.
14/2007” attraverso apposita procedura selettiva demandata al Servizio Affari Generali;
 
 VISTO che l’art. 5 (Elenco degli ulivi e uliveti monumentali) della predetta legge regionale 14/2007
prevede che, a seguito della rilevazione sistematica, la Giunta Regionale predispone l’elenco degli ulivi
monumentali della regione Puglia che contiene anche le indicazioni catastali utili per l’individuazione
delle singole proprietà;
 
 VISTO l’elaborato del Corpo Forestale dello Stato acquisito dal Servizio Ecologia al prot. n. n. 333 del
15/01/2010 inerente la rilevazione di ulivi monumentali;
 
 CONSIDERATO che il Corpo Forestale dello Stato ha rilevato 13049 alberi monumentali nel territorio
della Regione Puglia nelle modalità indicate dall’art. 4 della LR 14/2007;
 
 VISTO che i dati inviati dal CFS sono definitivi come numero mentre per gli attributi e la
georeferenziaizione, ma presentano degli errori di trascrizione e sono oggetto di verifica e controllo;
 
 CONSIDERATO che con nota prot. n. 1208 del 9/02/2011 il Servizio Ecologia ha provveduto a
richiedere i dati completi dell’attività svolta;
 SENTITO il parere della Commissione Tutela Alberi Monumentali nella seduta del 18 febbraio 2011, ai
sensi dell’art. 5, comma 1 della L.R. 14/2007;

2



 
 RITENUTO al fine di dare piena attuazione alle previsioni della L.R. 14/2007, di dover procedere
all’approvazione del primo Elenco provvisorio degli ulivi monumentali della Regione Puglia di cui
all’Allegato A del presente atto, costituituendone parte integrante;
 
 RITENUTO di stabilire che l’elenco di cui si procede all’approvazione sia da considerarsi provvisorio ai
sensi dell’art. 5, e che pertanto è soggetto a pubblicazione al fine di garantire la presentazione di
eventuali opposizioni;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dal’’art. 4 - comma 4, lett. a) della Legge Regionale n°7/1997 e ss.mm.ii.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo Nicastro, sulla base di quanto riferito, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
• di approvare tutto quanto riportato in premessa;
 
• di approvare il primo elenco provvisorio degli ulivi monumentali di cui all’Art. 5 (Elenco degli ulivi e
uliveti monumentali) della L.R. 14/2007, allegato A del presente provvedimento per farne parte
integrante;
 
• di stabilire che le eventuali motivate opposizioni da parte dei proprietari dei suoli devono essere
inoltrate entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
regione Puglia, al Servizio Ecologia via delle Magnolie 6/8 - 70026 -Modugno ;
 
• di stabilire che decorsi 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della regione Puglia si provvederà all’approvazione in via definitiva del primo elenco degli ulivi
monumentali;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it e sul portale ambientale della regione Puglia http:\\ecologia.puglia.it al fine della
massima divulgazione a tutti i proprietari interessati;

3



 
• di notificare il presente provvedimento al Corpo Forestale dello Stato e agli enti interessati a cura del
Servizio Ecologia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

4


